rogatio omnium fidelium. Strauerunt  
 uestimenta sua. Id est abicerunt doctrinas  
 ueteres ut acciperent nouam. Cederunt ra-  
 mos de cerboribus. Id est adtraherent uerba  
 de uetera scriptura sicut dicebant. bene-  
 dictus qui uenit in nomine dñi rex isrl; &  
 de sup̄ eum sedere fecerunt. Id est xp̄m in  
 corda fidelium. In cluo sensu. Ramos scis-  
 sos. signis scissam doctrinam gentium. turba p̄-  
 cedente iudeos signis turba sequente sig-  
 nificat gentes. Osanna ebraicae. interpt̄  
 In latino saluifica siue saluum me fac. Osan-  
 na in excelsis. saluum me fac qui es in excelsis.  
 In cluo sensu sicut saluifica angelos. saluifica ge-  
 nus humanum. Intrauit dñs ihs in tēplo  
 Id est in ecclesia & eicit uendentes & ementes.  
 hoc intellegit ep̄s qui accipiunt p̄pter ho-  
 nores dandos premia. Ipsi uendunt sacra-  
 tiones. p̄pter p̄mia ipsos ab hominibus dñs  
 & fidis illis sicut scriptum est. Anathema  
 dandi. anathema recipiendi. Cathedrae  
 doctrina mensas nummulariorum. manda-  
 talegis. columbas honores quos uendere  
 non licet. Pueros clamantes in tēplo signis  
 sacerdotes psallentes in ecclesia. bēkama.

interpt̄ domus obedientis. ubi mansit ih̄s sig-  
nific̄ xp̄m manere in corda oboedientium.  
Uertens in ciuitatem. ostendit in prima  
aduentum. uenisse ad iudeos quid est  
nisi fides eorum. Habebat homo arbore  
fici plantatā in uinea. quid est uinea nisi  
populus iudeorum. quid cerbor fici nisi  
synagoga. Juxta uia. id est iuxta litterā leḡis  
Nihil inuenit in ea nisi folia tantum. Id est non  
inuenit fidem. in iudeos. nisi sup̄stitutiones.  
& doctrinas paternarum. Arefacta est  
ficulnea. id est obanso corde iudeorum.  
usq; in finem. Item de cerbor fici planta  
ta in uinea. qui uineam suffocauit & fructū  
non ferebat. ipsa iudeorum synagoga siḡf  
quem prophete studentes adq; sterora  
mittentes. Id est p̄dicationes. Dñs seruare  
rogauerunt. et ait. si non fuerit fructum  
abscidatur. Id est si conuersi non fuerint. sine  
re demedio peribunt. tollite montē hunc  
Id est xp̄m dei iudeis. mitte in mare. Id est  
in corda credentium.

*exordij filius* Homo qui habebat duos filios. xp̄s est. Duo  
filii iudei sunt & gentes. & aliter homo  
d̄s est. Duo filii adam & xp̄s. & dixit illis.

Teoperare in uinea mea quis & duob; fecit  
 uoluntate patris quid dixerit & non ibit aut  
 qui non dixerit & ibit est populus iudeorum  
 Quid dixerit non eo et fecit. est populus gentium p con  
 fessionem fidei. & quid dixerit eo & non ibit. est  
 populus iudeorum. **S**imile e regucae *de patre fami*  
 lorum hominipatri familiae qui planta  
 uit uineam. **P**ater familiae dicitur. uinea  
 sinagoga. sepel. custodia angelorum. tor  
 cular. id est templum siue mcer tyrium. tur  
 rem signi doctrina. **A**gricolesunt doctores  
 legis. **C**um autem tempus. fructui ad  
 ppinquasset. id est aduentus xpi. serui  
 missi sunt. id est prophete quem primum cede  
 runt. est heremias. quem occiderunt.  
 Est esaias. quem lapidauerunt. est naboth;  
 & in nouo testamento. stephanus; **P**rouissime  
 misit filium suum. id est xpm. uinea uero.  
 est populus iudeorum. custodes. principes  
 eorum; **A**lli occiderunt heredem. & eiecerunt  
 & traiecerunt. id est xpm de iherusal. in mon  
 te caluariae. Caluceria dicitur quia ibi de cal  
 uabent homines. hic uinea locauit aliis  
 colonis. id est apti qui reddant ei fructum  
 sempiternum. **L**apis scissus de monte sima *de lapide*

nibus xp̄i sc̄sus est de iudeis sine c̄tu. De ma-  
tre sine semine. De patre sine temp̄e. Factus  
in caput anguli contra duos parietes. id est  
nouum & uetus testamentum. Quia iudeos & gen-  
tes, qui ceciderunt sup lapidem istum confrin-  
guntur. Sicut gentes sup xp̄m de infide litate  
ad fidem; confringerunt. Supbia humilitatē  
Sup quem uero ceciderit lapis conteret eum.  
Ostendit iudeos supstratosos. Simile est regnum caelo-  
rum homini regi qui fecit nuptias filio suo. homo  
rex d̄ est nuptias conpulatio xp̄i & eccl̄e. Sicut  
eva & costae ad eam fabricatae sunt. sic & latere xp̄i re-  
dempta est ecclesia & sicut & uirginē traxerunt  
adam. Ita & xp̄i natus est & uirginē maria. misit  
seruos suos. Id est patriarchas. Iterū misit alios  
seruos. Id est prophetas. Prandium paratum est  
scriptura sc̄a tauri occisi. Id sunt m̄ci tyres.  
Abel. esaias. jeremias ut ceteri. Ab alia. id est  
crassa ut saginosa. Abierunt in uillam. Id est  
in cupiditatē sc̄li. Alii in negotiationē. Id est  
inmundum; sicut ap̄t̄s dicit. Nemo militans  
d̄o. implicat se negotiis secularibus; ut place-  
at ei cuius se probant. Reliqui uero tenuerunt  
seruos suos. Id est imp̄um persecutiones. Aut  
seruis suis. Id est captis. Nuptias paratae sunt.

regeth

hoc est corda credentium coniuncta xp̄o p̄ amo  
 rem caritatis; qui non fuerunt digni iudei s̄  
 te & d̄ctas uarum. hoc est ad gentes, Congre  
 gauerunt bonos & malos. Id est p̄sens ecclesia  
 ubi boni & mali mixti sunt. Intrauit & ex ad dis  
 cōbentes. Id est in iudiciū die uenit & uere  
 conuertio populi et reddit unicuiq; secun  
 dum opera sua. **H**omo non habens ues  
 tem nuptiale, Id est bona opera ut possites  
 se ad nuptias id est ad d̄ctera d̄i. et ipsi  
 significant non habentes bonam conscien  
 tiā fidem & caritatem. **Q**uest̄ cesaris. Id est  
 censum mundi reddere mundo. **Q**uā  
 di dō. hoc est anima, **M**ulier quae septem  
 uiros habuit. est synagoga, **S**eptem uiri  
 id est eb̄ta cum. **D**efuncta mulier. Id est  
 l̄x defuncta. transiēdo de ueterē  
 in nouū. in resurrectione cui uerit de sep  
 tem. **A**si diceret quae l̄x erit post re  
 surrectionē. **A**t illis ihs. **I**n resurrectione  
 non nubunt sed s̄t sicut angeli d̄i in  
 caelo. Id est post resurrectionē **L**egēs n̄  
 s̄t nisi qui h̄c legem custodiunt. in eter  
 num cum angelis sine fine gaudebunt  
**S**up cathedram moysi, Id est sup doctrinā ipsius. **D**efectio

sedebunt scribe & pharisei, philacteria hoc  
est decem uerba legis in castrola scripta por-  
tabant pharisei in fronte. Illa tenent se  
philacteria in orice sua. Id est in annabula pendentes  
in ceris uestimentorum. ut ce dñi tu eos in  
recordationem haberent. Inponunt in  
Humeras suos. onera graua & importa-  
bilia. De his dixit qui sedent in cathedras  
seniorum. Id est episcopi ut sacerdotes et non possunt  
tare non possunt nec soluere scripturas. nec  
digito. Id est nec paruulo possunt scrutare  
scripturas. nec p̄dicationem habent nec  
operari. Hierusalem hierusalem gemmans  
ost̄ affectum doloris. Sicut gallina con-  
gregat pullos suos sub classibus. & expandit  
pennis. Ita & xpi expandit palmas in cru-  
ce ut congregaret iudeos sub tegmine p̄-  
tectionis sue. blandiendo congregat fili-  
os suos. Sicut in cantico deuteronomii  
asserit. extendit alas suas & cecidit super  
eos & suscepit eos super scapulas suas.  
Non me uidebitis donec dicatis benedic-  
tus qui uenit in nomine dñi. Ost̄ quia  
in secundo aduentu uidebit eum om̄s carnis  
Et plangent super se om̄s qui punxerunt eum

ehierusal

Non relinquit hic lapis super lapidem. <sup>dedi enim</sup> ostendit  
 onem iudeorum. Tunc scandalizabunt mul-  
 ti. ostendit quia per multitudinem persecutiones. mul-  
 ti negabunt christum; abhominacionem. Idest sta-  
 tua ante christum posita in templo; dissolacio. Idest  
 consummatio; qui sunt in iudea. Idest in confes-  
 sione fidei. Fugient ad montes. idest ad doc-  
 trina apostolorum; qui sunt in tecto. hoc est  
 in contemplativa vita non descendat in domum  
 Idest in activa vita; In agro idest in predicacione  
 euangelii. Non tollat tunicam suam. Idest non  
 revertat ad pristina conversationem. Ue pre-  
 gnantibus & nutriendibus; idest ut concupiscenti-  
 bus; resalientes ut cuceris; putriendibus; hoc est  
 mala opera propter amantibus; hieme hoc est per secu-  
 tum. Sabbato ostendit finem mundi. ubi fuerit cor-  
 pus illuc congregabuntur aquile. corpus christi  
 aquile anime sunt sanctorum. Alter in resurre-  
 ctione unaqueque anima suum corpus propter  
 um suscipiunt prolem euangelii predicatio-  
 nem signis. Luna ostendit ecclesiam. stelle  
 to minores sancti predicatorum; uisitates caelorum  
 hoc est ordo ut agmine angelorum appere-  
 bit signum in caelo hoc est crux christi a cuius splen-  
 dore fuscabitur mundus; perturbabitur.

fico

angelorum. Arbor fici est gens non credentium  
 Ramuseius tener ost conuersationem  
 iudeorum in futuro. Sicut ait ap[osto]l[us], Cum ple  
 nitudo gentium subintrauerit. Tunc com[er]is  
 rah[us] saluus fiet. Erunt duo in cegro id est in  
 p[re]dicatione euangelii siue in operatione  
 unus adsument[ur] qui conplet p[re]dicationem in op[er]e.  
 Lupus relinquitur cui uidet ab opere iusti  
 tiae. mola hoc e[m] mundum. Duemolentes sig  
 nificat ecclesiam catholicam & hereticorum.  
 Duo in lecto. Id est corpus & anima. & aliter.  
 Idem inquit es monachas ut penitentis ost & in  
 desimiliter electa & rep[ro]bi.

uirginib[us]

Simile est regnum caelorum decem uirginib[us]  
 haec pass per totum mundum ponitur & p[er] masculu  
 los & feminas. Pass eccl[esi]e catholice hypo  
 crisis inuidit. Accipientes lampadas suas sig  
 nificat castigata quae si pignem corpora sua  
 munda & purgata recipiunt in aeternum.  
 Uirgines sunt eo quod xpm non negauerunt.  
 Et quinq[ue] corporis sensus immaculate custo  
 dierunt. uirgines corpore. uirgines ani  
 me. quinq[ue] prudentes s[un]t eo quod opera  
 suae pregnacelestia laborauerunt. Quinq[ue]  
 stultes s[un]t quide quinq[ue] corporis sensu nec cupu

seruauerunt in dō. Sed propter retributionem  
 seculi in laudes hominum <sup>ueritate</sup> gesserunt, et quia  
 semper querunt testimonium hominum  
 cum sint castae corpore & mente polluta; Dor  
 mittere enim ante somno. languescere est ante

Dormire. in morte quiescere. in media nocte id  
 est in heremo huius mundi siue in securitate  
 negligentiae. Clamor factus est. id est quia scrip  
 tura semper clamat quia xps uenturus est, Exite  
 obuiam ei. id est pro peccate corda ad rationem  
 reddendam, & quia in die illa omnes anime iustorum  
 uolabunt

in caere obui  
 am xpo & sic semper cum dno erunt & cum uocat  
 fideles ad regnum. Fatuae &cluduntur fo  
 ras et querunt oleum. occidicant & uos ui  
 detis operantia quae clia sunt. Et dicunt dno  
 dne aperite. et dno dicit nescio uos. id est nescio  
 cio opera uestra bona.

Sicut homo peregre proficiscens uocauit seruos <sup>de x. aliter</sup>  
 suos, homo xpi est. peregre proficiscens est de mun  
 do ad patrem, uocauit seruos suos. id est doc  
 tores. dedit illis bonas suas. id est doctrinae euan  
 gelicae. quinq; talenta. id est quinq; corporis sen  
 su. uisus. auditus. odoratus. gustus. tactus. qd  
 pro consuetudinem solebat mouere ad causas

transitorias conuertat ad eternas. Sicut  
dicitur iudicium est. Auerte oculos meos ne uide  
ant uanitate & decedat a te, Custodia aurem tuam  
ne excidias uerba blasphemiae ut de trahen  
tes. De odoratu dicit, bonus odor sumus dō in  
his qui pereunt. & in his qui salui fiunt, De gustu  
dicitur, nolite maledicere sed magis  
benedicere. qui communitur blasphemiae,  
communem confessionem & confessionem. De  
tactu dicitur, qui furabat iocum non furatur  
sed magis labor & manibus, ut habeat unde  
tribuat indigentibus; ideo fiunt decem talenta.  
Duota talenta id est intellectus & operatio &  
saliter duotestamenta. Idest uetus & nouum;  
Qui habet & haec & implet & exemplis & uerbis docet.  
saluat semetipsum & ecclesios, Idesto si instruit  
hominem in eodem intellectu & in eadem ope  
ratione. Idesto germinantur unū talentum  
ostendit intellectum absconditum in terra, Idest quod  
dicationem euuangelii propter terrenas lucras  
docet ut is qui nec uerbis predicat nec exemplis  
docet huiusmodi sapientia nihil est; post  
multum uero temporis. Idest in fine mundi  
uenit dominus seruorum illorum. Vicit ubi non  
seminauit, ostendit fidem gentium ubi non fuit predi

catio doctorū; Tollite talem & date ei qui ha  
 b&decem. Idest ipsum intellectū quocumce la  
 ut sub terra. Idest sub cupiditate tollere eū  
 ex parte a sensu suo & de terra uiuentiū. Date  
 ei qui hab&decem. hoc est qui germinauit in bo  
 no opere. Quinq; sensūs; sicut a. ita p̄t̄s. ipsi sibi  
 sunt l& qui ostendunt opus legis in cordib; suis;  
 qui hab&decem. ostendit qui hab&fidē  
 & caritatem et operatio. <sup>dabit̄ enim intellectus</sup> ipsa fides moriet̄  
 meo. **maiestate** hoc est potestate & huius po  
 puli iudeorum significat. Oues uiri popu  
 los gentium siue dicentes. d&strum. hoc ē  
 p̄perum siue rectū; Sinistrum uero aduer  
 sum siue poenale quia apud d̄m nihil ē sinis  
 trum; Cum uenit s̄x̄h̄ in b&h̄c̄c̄n̄a hoc int̄ <sup>de passionē</sup>  
 p̄tatur in domum oboedientiae. hic dom̄s.  
 p̄ mundo ponit̄. Leprosus totū genus hominū  
 significat. mulier. Idest futura ecclesia. Ala  
 bastrum. dicit̄ ampulla ut uacc. unguentum  
 mixtio pigmentorum. Pistacimortario mar  
 moreo. sed alabastrū signif̄ corpus homi  
 nū. ut b&basimum; Caput xpi d̄s pater est;  
 Recumbens. Idest sup̄ ecclesiā pauperesse  
 phœbeas uobiscum. Et de illi sp̄uip̄er̄ dix̄.  
 quis p̄t̄als indigent doctrinā siue q̄cibā

+ q̄ aut  
 no t̄ habet  
 ip̄ q̄ t̄ ha  
 b& c̄ offe  
 tur ab e  
 q̄ t̄ habet  
 fidem d̄m  
 in b&cca  
 r̄ccatē  
 & opera  
 tione

corporal. ⁊ indigent. nec ut non semp. Idē  
corporaliter secundum carnē, Joseph uindi-  
tus est cōfratrib; Ihs a discipulo, Joseph missus  
est in puteum; Ihs missus est ad infernum;  
Joseph uinditus est in egyptum xxx argenteis ut  
saturaret famem corporis; Xp̄s uinditus est  
xxx argenteis p̄ peccata hominū & p̄ fame fi-  
dei. Sicut scriptum est in hieremia p̄pheta  
Suspendunt mercedem meā xxx argenteos  
quos cōdēciatus sum ab eis. Et exinde que-  
rebat oportunitatē id est tempus congruū.  
Per aliam sinceritatem mentis ost. Bibi illū  
nobiscum in regno patris mei. uobcū id est  
in membris suis. In regno. Id est in ecter p̄cui-  
am pastore. Id est xp̄m; disprent quer Idē  
ap̄or. p̄cedam uos in galileam. Signif relic-  
tos iudeos. cecidit cecidit gentes. Transeat a me  
calix iste. Idē p̄cessio. Dixit hoc p̄ parte car-  
nis. Quia non pater & ur agentes sua. Gladium  
uerbum diuinum est. siue sp̄s sc̄s; Amputata  
auricula. Id est computatū auditū iudeorū  
inmunditiā & corei iudeorum accepto ut nra  
inmunditiā purgaret. Flagella sustenit  
ut nos de flagellis peccatorū liberaret.  
Sicut cecidit & stendit p̄calmas in ligno uite.

Et iudei & tenderunt palmis in xpm.  
 proinde xpi & tendit palmis in lignum cru-  
 cis. per cantum galli ostendit respectationem  
 p̄r̄ sc̄i, Recordatus p̄ & rus. media nox. Jo est  
 resensuita. Joseph traditus est in unculis. sal-  
 uator uinctos. ductus ē a iudeis. ut in rorum uin-  
 ula peccatorum solueret. Isaac portans sibi  
 lignum ad mortē. Galuator portauit sibi  
 rucem ad p̄cessionē. Isaac aries liberat. sal-  
 uatorē. latro puocat. Abraham in monte of-  
 ferit filium. D̄r pater in monte golgotha offe-  
 rit xpm. Illi uox datur ne filium occidat. xpi  
 ut de inferno mortuos reducat. abrahāem fi-  
 dem seruanda. filium obtulit. D̄r mundi latre  
 filium ponit. abrahāem post fidem. accepit gra-  
 uam. xpi post mortem. de inferno accepit p̄dā  
 D̄r t̄o de xp̄o non licet mittere in cor bennan,  
 cor bona dicit ebraice. grece dicit gazophila-  
 t̄o. suedi uttae. latine dicit diuitiarum  
 custodia. Per effusionem sc̄i sanguinis. redemp-  
 tu. Et genus humanum. per p̄tium sc̄i sanguinis.  
 emptus est. azer in sepulturā peregrinorum.  
 ductus est in desertō. latro ductus est in inferno.  
 Aliter immolatu ostendit xpm p̄ peccato ho-  
 minum. & uerunt iudei tunica. iudei & u-  
 erunt

xpm ostendit spoliatum xpm a fide iudeorum.  
Indutum clamide coccinea ostendit effusionem san-  
guinis ipsius siue in certum. Exeruit  
eum clamide coccinea & induerit eum uestim-  
tis suis signum in finem mundi conuersionem iudeo-  
rum, milites qui diuiserunt uestimenta eius te-  
nent figuram euangelistarum qui diuiserunt in-  
ter se doctrinam xpi. Per quat tuor peccates  
mundi in hęcisionem uultu ostendit hęcisionem  
regni iudeorum siue ad fidem xpi. Ex scissure  
uelum ostendit <sup>ia</sup> hęcisionem storię legis & reuelationem  
spis scilicet. Tertio modo ex scissure uelum ostendit  
quod per resurrectionem xpi ex scissure celi generi  
humano, sicut sacerdos semel introiit in sca-  
scorum, ita xps semel cum corpore uictor ab  
inferis ascendit ad caelos & introiit in sca-  
scorum quod est regnum ipsius solus qui sedet  
ad dexteram patris. Terramota ostendit gratiam celi  
commotam de iudeis ad gentes. Petrescissure  
signum dura corda iudeorum scissa de fide.  
monumenta apta ostendit corda gentium ad fidem.  
per sindonem mundam gratiam baptismatorum siue  
moralisationem ecclesie signum. monumentum  
ostendit ecclesiam & gentibus; nouo scisso impetra. id est  
quia non fuit predicatum uerbum di gentibus, & scilicet

monumento impetra hoc est & scilicet duritia  
 gentilitatis ecclesiae, lapidem reuolutum ab  
 ostio monumenti. ost duritiam cordis iudeorum  
 remota, uesperesabbata, id est finem mundi  
 primasabbata id est resurrexio. Reuolutum  
 lapide signum duritiam iudeorum conuersa  
 infuturo ad fidem, p fulgorem. ost terro  
 rem, per candorem uestimenti. ost consola  
 tionem resurrectionis. In galilee in monte  
 eum uidebitis. ost de populo iudeorum <sup>conuersis</sup> ad gen  
 te.

**Explicit Expositio scilicet secundum  
 Inop secundum Marcum.**

**B**er peccaliticum totum genus humanum  
 signum. Quin lecto a quattuor postec  
 batur, per lectum corpus designat,  
 Quattuor portantes. ost quattuor elemen  
 ta mundi. ut quattuor ordines euangelis  
 tatorum. Siue quattuor uirtutes anime  
 Id est fortitudo. iusticia. prudentia. tem  
 perantia, Fortitudo est pugnare contra  
 uitia. iusticia uiligeredim & toto corde  
 & conima. & mente & uirtute & proximum tu  
 um sicut te ipsum, Prudentia puidere  
 futura. temperantia est in omnire impo  
 nere motum, nuda uerum tectum. de

storię legis patefacientes submisert<sup>2</sup> gra  
batum ost<sup>2</sup> mutata litterę legis manifes  
tum sensum euangelii; p̄cepit eis ut in nauem  
la sibi deseruirent, hoc est in ecclesia p̄dicare.

aspice

Ascendit in montem significata ascensione illius  
cum carne in caelum. Toncens xp̄s est. filius  
nitri. aptist<sup>2</sup>. pubes p̄phete. pluuia uero p̄  
dicatio diuinę. homo qui seminauit est doc  
tor; Semen quod seminauit est uerbum diui  
num; In terra id est in corda hominum; Dor  
mientem id est nescientē; p̄ noctem aduer  
sitas siue ignorātia intellegit. per diem ue  
ro p̄spicitas siue scientia ost<sup>2</sup>. p̄zermen con  
punctionem cordis desig<sup>2</sup>. p̄erbccem fidem  
operum ost<sup>2</sup>; p̄spicam intellegit p̄fectio  
operationis. plenū fructum inspiciatē con  
summatio operum; p̄ falcem am  
putatio p̄sentis uite. & consummatio sci  
signif<sup>2</sup>. In illa die tota curta p̄sens intellegit.

de uento

Sero facto ost<sup>2</sup> uespere mundi. Dimittens  
turbę iudeorum abijt in nauē; id est  
in ecclesiā & gentib; Alina ueserant  
cum illo. id est quęsi diuersas ecclesie  
hereacorum; p̄ p̄cellā uenti intell<sup>2</sup>  
p̄secutiones infidelium contra fideles;

41  
luctos mittebat ut impleretur nauis sig  
persecutiones anti cristi seuis simas utp  
de abnegatio ueniat multas sed dilec  
uendo perseverant infide xpi. Dormire  
xpm in puppi ostendit batone fidelium ut lecto  
m. In persecutione secit ante eum, post inuo  
ant eum inceditorum sibi, facta est tran  
quillitas in ceteris & hoc post persecutione  
anti cristi & post resurrectionem, homo ha *desperantia*  
bens spm inmundum est totum genus. Cate  
chis disruptas ostendit gentes praecurrican  
tes legem naturae suae siue doctrina philo  
sophorum, Similiter & iudei disruptas  
litteram legis siue prophetiam. Concidit sela  
pidibus ostendit populos gentium adorantes la  
pides, misit ad hunc bimos discipulos ad pre  
dicandum, ostendit duo testamentum ut ecclesiam  
utiq; predicantur, Similiter & quia cari  
tas in minus duobus non consistit, per uir  
gam consolatio siue disciplinae intelligit  
et speculum ait, quid uultis in uirga ueniam ad  
uos. An in spiritu in censura & ueritate & consolatio  
nis, Calciam sandalium pro tribus causis, pro  
nequa serpente pro spinis & pro frigore, cal  
citas pedibus ostendit doctrina euangeli  
propter spinas Idest propter lizationem diuitiarum.

uel sollicitudinem scilicet, propter frigiditatem  
id est tepiditatem ut per uicem fidem, propter  
serpentem id est propter doctrinam hereticorum  
ponduccibus tunicis. id est non duplicem ut dubiam  
mentem, iterum non dubitem inter fidem &  
infidelitatem. Alter non duplicem fiduciam in  
nouo testamento aut in uicem sed sit fides fir-  
ma in solo deo, Similiter non sicut similes  
quod quod dicunt non faciunt & quod exterius  
uidentur deo operatores esse intus ab hominibus  
laudes querunt non ita faciatis.  
**H**erodes tenet figuram diaboli. per cenam quam  
non subsequitur pro consummatione diaboli intel-  
liquitur. Qui ueniens in christo consummationem suam  
uidebit, hora uicem preterit, id est littera legis  
iam preterit, Unde ait. Transierunt uetera  
& ecce facta sunt noua, id est transiit quod dicitur  
ualiter dicitur & renouando facta sunt noua,  
per centenos. intellegit perfectus numerus  
per quinque genas: intellegit remissio pecca-  
torum, Serpentes sunt fines mundi. Calca-  
uit ihesus am certitudinem scilicet discipuli erant in ma-  
ne, uoluit preterire. id est temptanda illos.  
Ut cum se uideret homo quomatus in persecutio-  
ne inuocet deum & ipsi prope est sicut illis fuit  
Genesar interpretat porta apta ingressus.

indomum. hoc est immundum; nemini uoluit  
 esse. De Capolim ostenduntur decem ciuitates. signum decapoli  
 decem uerba legis praecepta; Surdum &  
 mutum. ostendit totum genus humanum. Surdum  
 erat quia non audiebat mandata dei peccata  
 creuebat. ut ait propheta, Audiam quid  
 loquat in me dominus deus, mutum quia confessionem  
 laudis deo reddere non uolebat. & confessionem  
 fidei non habebat ut ait, Confitebor tibi  
 domine in toto corde meo, educe te eum ostendit  
 in remotum locum. quia in secreto cognos-  
 cit omnis homo caecitatem peccatorum su-  
 orum, & aliter, Eduxit eum de turba pec-  
 catorum suorum, misit digitos in curiculas.  
 hoc est misit spiritum sanctum in cures cordis eius. Expu-  
 ens tetigit linguam eius. Id est adaperuit os  
 eius in confessione fidei, Suspiciens in cae-  
 lum. ostendit ut omnes laudes deo referant, Inge-  
 muit. Id est in gemitu. hoc est peccatus generis  
 humani. que in mundo imminebat. Aliter  
 ut exemplum nobis ostenderet & quocumque  
 tu & supplicatione rogemus dominum, Quidam  
 de longe uenerunt, signum gentes; Unum panem  
 secum in uacuam deculerunt, Id est christum, dis-  
 censio christi de morte. hoc est discensio eius de  
 caelis, Scribae conquirentes cum discipulis.

Hic discipuli tenent figuram ordinis propheta-  
rum ut patriciorum. Turbe inquiren-  
tes ab eis aduentum xpi ostenduntur  
a prophetis ut patriciorum. Conquirebant  
salutem eius hoc salutem per humilitatem  
intelligit, homo qui dedit filium suum.  
tenet figuram ordinis prophetarum & patriar-  
chiarum. Filius eius totum genus humanum  
significat. Per sumam superbia intelligitur, per  
dormientiam iracundiam significat. Per cre-  
scere auctorem designat. Discipuli non potuerunt  
curare. Hic discipuli figuram tenent patriar-  
chiarum ut prophetarum. Ceterum neque pa-  
triarque neque prophete potuerunt genus  
humane <sup>saluare</sup> nisi ueniens xpi suo sanguine rede-  
misset. ut ait propheta. Frater non redemit re-  
demit homo. Frater. id est moyses redemere  
non potuit per legem populum. Redemit xpi  
qui est deus & homo a primicia & a te generis hu-  
mani. Dixit pater in feceris credo adiuua in  
credulitatem meam. Intellegis hoc dixit si  
deest fides tuca. Augemultum. Discerpenseu signi-  
ficat quia quando se uidit dicbulus erasuru  
de terra in finem mundi. Tunc plus seuit & dicit  
illi potestis ut faciat quicquid uult pro elec-  
tos dei si uede uno quoque homine. cum se uidit

humilitate filio

per confessionem & penitentiam expellit, tunc  
 contra illos plus suscitatur uita & crudelissimas  
 impugnationes. Quocirca seuitus factus ut ut  
 mostuus. hic exemplum ostendit, Purzatum ho  
 minem id est per confessionem fidei & penitentiam  
 moralificat semetipsum ut ait aplos, mora  
 lificate membra que sunt super terram, hic uidetur  
 duo miracula fecisse ihum, Ademoneo curauit.  
 & quicquid mortuum suscitauit, Suscitauit gens  
 humectum de morte peccatorum. & libera  
 uit eum de demonio seruitutis, per molam circums  
 scitidesignatur, per sinam mundicie peccato  
 rum emergere in mare id est humilicre se  
 in seculo per penitentiam ut perire in proprio pec  
 cato, quicquid melius est per seculo solum poe  
 na sustinere quicquid melius a regno dicitur &  
 per uermes intellegit uerda ut sera pe  
 nitentia; semp commedit illum in pena. <sup>+ id est conscientia sua</sup>  
 quicquid hoc quicquid in spatum habuit non <sup>comede</sup>  
 emendauit poculum conscientia cordis <sup>dit il</sup>  
 intellegit. Omnis enim igne saliet, per ignem  
 accensionem spiritus sancti intellegit, Condit quod  
 dicit quicquid <sup>par</sup> comiscor operit sine sale. Ita dom  
 nis homo sine scientia dei. Fatui habetis sal  
 in uobis. id est habetis sapientiam dei in uobis  
 quicumque per aertas credentes in oratione fia

demola

+ id est conscientia sua  
 comede  
 dit il  
 tu impe  
 na;

ut, quomodo sic dicitur paulus dicit.  
Terroris cui dicitur p̄ stimulo. & non recessit  
a me. dicitur ab eis p̄ ut temptare iob. & p̄  
misit ei. ut temptaret. paulus non est q̄ cau  
ditus ut ipsum stimulum coronaretur. di  
abalis & cecidit ut est similiter. ut p̄ eius tēp  
tationes iob coronaretur. p̄ inde ait ap̄t̄  
Nescimus quid oremus. nisi sp̄s qui inter pel  
lat p̄ n̄b̄ gemitib; inerrabilib; monstradi  
ctur ad monstrando. quod de liquido signis  
monstrat. ostendat ad ostendend & dicitur  
postendā p̄ digia. Quod porro dicitur idē  
futura praedicant. p̄ modie azymo  
rum. que est ante sabbatū. id est dies iouis.  
Azima sinceritas facta ē ecclesia. transi  
tus trib; modis dicitur. id est de mundo  
ad pacem dei uideis. ad gentes. & de  
infidelitate ad fidem de morte uirtutē  
homolaguenā a quena a que bcciolans.  
tenit figuram ex postolorum. siue successo  
rē. ac bccibuzatorum p̄ quos bccibuzum  
efficitur. Lagena aq; signis bccibuzum  
uitas. dñs domus. xp̄s est. Domus eccl̄ae  
pascham manducare cū discipulis ostendit se pas  
surum. cum discipulis a iudeis. Aliter man  
ducat in membris suis. que est ecclesia.

epassione

Der cenaculum. altaorem uita intellegit  
 der stratum magnum. amplitudo ecte  
 ost, Agnum inmaculatum. in egypto. ost  
 xpm inmo latum. In nouo testamento.  
 misterium. corpus. & sanguinis quodue  
 uis sacrificium. iudeorum recessit. hoc e  
 sanguinis hircorum et curorum. Hec m.  
 nrm sacrificium quod nouu dicit. Jam tē  
 pore melchisedech. oblatum est reuer ten  
 te abrahā de cede. pro quid singillatū  
 interrogabat ostendit ut nullus confidat  
 in conscientia suam.

**V**iduliscens relictos. in done fuit iudus ab eis.  
**S**ignif relictam cetera iudeorum pudus  
 fuit. signif quod cepti iudi a sup stioni bis.  
 iudeorum ut ad iue rtao nib; illorum. ce  
 bierunt ad gentes. Calefaciebat se p & rus  
 ad ignem signif tepiditate apostolorum ut ne  
 gationem suam adq; infidelitate iudeorum.  
 Et uidebitis filium hominis sedente ad dex  
 tris uirtutis. hictotū p parte ponitur.  
 qui ce uidit illū. stephenus uidit illū & sau  
 lus. in uia quendo pstratus ē. uiderunt  
 illum & celi sciplures. pilatus inter pta  
 tur os mediatoris. qui format non format  
 Sic & persecutores format animas iustoz.

ad regnum caelorum. sed ipsi informes  
a gratia dei remanent. Spineam coronam  
in se suscepit dominus ut spinas peccatorum  
nostri ablueret. Unde dicitur. Unde dicitur est. Ipsi  
pilos & tribulos germinantur tibi. Tertia  
hora dicit quod crucifixus est ihesus hoc est  
eadem hora iudicatus ut ut crucifigeretur.  
Nam in sexta hora christus eleuatus est  
in cruce. pro quid dicit. Domineus domineus ut  
quid me dereliquisti. ostendit hoc dixisse pro par  
te carnis. Nam secundum diuinitatem  
non reliquit quicquid esset potestas.  
Reliquit carnem filii ad orationem passionem  
ut proprium filium. nos adoptatos filios plu  
rimos habere. Sicut spongia cauernas  
plenas habebat aceto. Ita & iudei pleni  
erant superstitiis & ceteris doctrinis  
in se habentes. Joseph ab crimina tenet  
figuram primitiue ecclesie & genibus  
mercatum sine sindonem; per primum sindo  
nis. intellegitur confessio fidei. per sin  
donem mortificationem ecclesie siue gratiam  
habebat a zatorum. In uoluntate corpus ihesu  
sindonem nouum hoc est circumdatum ihesu  
fidem ecclesie et renouationem. re gene  
rationis. per monumentum & sindonem.

intellegit altare in quo corpus xpi ponit ;  
 alter intellegit ecclesia & geratib; que rece-  
 pit xpm in cordib; suis. siue mceducan-  
 do corpus illius & sumenda sanguinem  
 eius & cliter. p & xpi est. monumentu  
 factum in p & ra intellegit ecclesia edificata  
 & delatere xpi; & uolutum lapide ab hos-  
 ad monumenta. ost absconso xpo in lege &  
 pph & is; reuolutum lapide. ost apta storia  
 legis. xpo reuelato in nouo testamento;  
 icc tunc gus mulierib; ihm quertaspone  
 hic ostendit non esse apud iudeos sed est apud  
 gentes; <sup>dicite</sup> ite discipulis eius & p & ro eo quod  
 p & rum nominat p negatione ut non dis-  
 perar & ur; & cliter ppter principatu  
 apostolatu. maria illa de qua eiecit xpi  
 septem demonia. intellegit tota uita il-  
 lius inquinata que p septem dies uoluit;  
 & predicare euuangelium omni creature; id  
 omni omine qui habet & pccat e cum omni  
 creatura. cum angelis intellegere ut dis-  
 cerne re. cum uimentis uidere & sentire.  
 cum arborib; uiuere; lignu uiuit & uiri-  
 ditate & homo p uentute; cum lepidi-  
 b; ee. quia st lapides sunt & homines cre-  
 dentes.

Do m  
 de pascha

descensa

Significat haec sequentia demonia eicient. siue  
spiritualiter. siue corporaliter. linguis nobis.  
loquentur. siue diuersis linguis siue noua  
lingua p̄dicatio sciē euangelii. Serpentes  
tollent. siue de ueneno serpentino. siue de  
doctrina hereticorum; & si mostiferō bibe-  
rent non eos procebit aut doctrinā heret-  
icorum aut uenenum mosticem. Super  
oculos manus inponent. siue corporis. siue ani-  
me. bene habebunt. filia esion. Id est plebs  
ecclesiae. Quid est quod nato dño apper-  
uerunt angeli. sed non legitur quod in albis uesti-  
bus apperuerunt. De ascensione autē  
trinitatis; a postolorū. uidentibus illis ele-  
uatus est & in uestibus susceptum ab oculis eorum.  
Cumque intuerent in caelis euntem illū. ecce  
steterunt duo uiri in albis uestibus. In uesti-  
bus autē albis gaudium & solēntas mentis  
ostēdit. Quid est autem quod nato dño non albis  
uestibus apperuerunt angeli. Id est myste-  
rium istud quod in cōsciente dñi uidebat. di-  
uinitas humiliata. Ascendente uero dño humi-  
litas ē exaltata. Albe enim uestire & exaltationem  
magis ē <sup>congruunt</sup> quā humilitatem. In cōsumptione  
eius. angeli in albis uestibus uideri debuerunt.  
Quia qui in cōtuitate succum apperuerunt

humilis. In censionē ostensus ē homo sub  
 limis. Sed querendum n̄ est; Cur xp̄s p̄ta <sup>de lingua ignea</sup>  
 n̄ & filio c̄o aeternus in igne in apparuit **Do. n̄.**  
 quere in igne siue & linguis. Cur aliquando  
 in columba aliquando uero in igne monstra  
 tur; Cur sup̄ uirgentium filium dī apparu  
 it in columba specie & sup̄ discipulos in igne  
 ides quia nec sup̄ filiū in ignē nec sup̄ discip̄s  
 in columba sed se peccatam id est ut cognosce  
 ret ioh̄annēs quia ipse sit dī & homo. Fili  
 us dī altissimi sup̄ quem sp̄s corporaliter ut  
 ut colubae species aduenit & pro hoc sup̄  
 discipulos in ignē specie ut sciant om̄s quia  
 dī incorporeus ad quem inuisibilis ignis est.  
 qui continet om̄a; ad testante paulo & di  
 cente. Dñs n̄r ignis consumens est.  
 Tenim ignis dicitur quia p̄ hunc peccatorum  
 rubigo consumitur. De hoc ueritas dicit  
 gnem uerum mittere sup̄ terrā quid uolom  
 si ut cerdeat. Terra enim uocata est ecp̄ in  
 fimec cogitationes congerent am̄cliz  
 nis spiritib; conculcant. Sed igne dñs in  
 terra cum afflatus sc̄i sp̄s cœrnalium  
 corda & cerdit. cum carnicis uolupta  
 tis frigore relinquit. Concupiscentia sc̄i  
 & incendit ad amorem dī. Bene ergo in ignē

apparuit sp̄s quia omne corde quod re-  
pletur & cutit frigorem et hoc in dese-  
rio sue deterrētatis accendit, In igneis  
autem linguis cum uerbo, uerbum quip-  
pe patris filius est quia uerus est sp̄s & uer-  
bi substantia, Item monstrat in lingua ut  
certe quae in lingua p̄cedit uerbum, In lin-  
guis apparuit sp̄s quia sc̄o sp̄u tangit d̄ uer-  
bum non ualeat quia sc̄i sp̄s linguam habet  
uel certe in linguis igneis apparuit sp̄s.  
Quia om̄s quos repleuerit ardentes pariter  
& eloquentes facit, Linguae igneae doctores  
habent quicum d̄o amendo p̄dicant cor-  
da audientium inflammāt, De istos d̄  
scriptum est in iob. sp̄s eius ornecunt caelos.  
Ornamenta enim caelorum s̄t uirtutes p̄-  
dicantium. quae uelut & ornamenta pau-  
lus enumerat dicit Aludat̄ p̄ sp̄m uerbo  
sapientiae secundum eundem sp̄m, Ali-  
fides in eo d̄ sp̄u Aligratia sancta-  
rum Alipphetia Aludiscretio sp̄um  
Ali generā linguarum Ali interpretatio  
sermonum, haec om̄a operat̄ unus c̄d̄ q̄  
idem s̄t diuidens singulis sp̄u uult.  
Quod ergo sunt bona p̄dicantiū tot sunt  
ornecmenta caelorum hinc scriptū est

in psalmo. uerbo dñi caelificatus est, uerbu  
 dñi filius est patris. sede osdem caelos uide  
 licet & scriptis dicit & unita simul trinitas.  
 ostendit operata est repente de sc̄i sp̄u diui  
 nitate adque ungitur. Sp̄u oris eius om  
 nes uirtutes eorum; Caelorum igitur uirtu  
 tes de sp̄u sc̄o sublatae sunt. quia uirtuti huius  
 potestatis; contra me non presumeret nisi  
 eos sc̄i sp̄s fortitudo solidasset & quid est qd  
 moerens ait. sedit ad dextris dī, & stepha  
 nus ait. uideo caelos a peccator & filium ho  
 minis stantē ad dextris dī, quid est quod  
 marcus sedentē uidit stephanus stan  
 tē. quic sedere igitur redemptor n̄ ad  
 sumptus in caelo & hunc om̄a iudicat &  
 ad dextrum omniū iudicauerit, hunc  
 post adsumptionē moerens sedere discre  
 uit. quic post adsumptionis sue ḡt̄ iudicē  
 in finem iudicatur, stephanus uero in labore  
 cestaminis. positus. stantē uidit quem ad  
 uitorem habuit. quia ut iste in terra perse  
 cutor in infidelitatem uinceret & pillam de  
 caelo illius gratia purgauerit, uidit dñs cu  
 iusignis est in syon & caminus est in hieru  
 salem. plus est autem caminus eē quam ignis  
 nē, quia ignis eē & paruus potest facior

N

flammas succendi, Syon uero speculatio  
Hierusalem autem uisio pacis dicit, Pacem  
uero nram hinc interim speculamur, ut illis  
postmodum plene uideamus, & amore er-  
go dñi syon ignis est, hierusale. canisus qd  
hic amor isrl. flammis est. Aliquatenus ubi  
de illo aliquid contemplanur, sed ibi plene ar-  
debimus. ubi plene uidemus. quod amamus.  
Dissoluit dñs linguam maris egypta scientia  
doctrina secularis est, bene autē mare  
egypti dicit <sup>in p. x. d. 17</sup> qui peccati obscuritate fuscob.  
Lingua ergo maris egypta dñi dissoluit quia  
huius mundi falsa sapientia p carne seos  
tenenda destruxit.

om  
Qui non diligit me sermo meus non seruat  
& sermo non quem audivistis non est meus  
sed deus qui misit me patris, Scitis frs km̄  
qui cipse est qui legitur unigenitus filius uer-  
bum patris est, Et adeo sermo quod loquitur  
non est filii sed patris, haec loquitur sum  
ut apud uos mecum quando non manent  
apud eos qui cecensurum caelum pmitat  
dicit, ecce enim uobis cum sum omnibus diebus  
usque ad consummationem seculi, Sed uer-  
bum in carnem uenit & recedit, re-  
cedit corpore. manet diuinitate apud

os. Ergo tunc mansisse prohibet quia qui  
 nuntabilem potestatem semp<sup>ter</sup>erat cor  
 porali uisione recedebat. In regno  
 in libro cognoscimus quod helices sit rap  
 us in caelo. Sed alium est caelum aereum  
 diuina & heru. caelum est aereum  
 terra proxima unde aues caeli dici  
 uia ecc<sup>o</sup> uolucere in cetero uidimus. In cae  
 um aetheru helices subleuatus est. ut  
 in terra quaedam terra regione repen  
 teduceretur. ubi in m<sup>o</sup>cc<sup>o</sup> g<sup>o</sup> iam carna  
 spu<sup>o</sup> quiete uiueret. quousq; finem mundi  
 edeat. & mortis debitum soluat. Ille equi  
 nostem distulit non euasit. Redemptor  
 autem qui non distulit super aucte  
 ed resurgendo consupsit & resurrectionis  
 g<sup>o</sup> sue ostendenda declarauit. Notandum  
 quoque est quod helices in currum ascendisse le  
 gitur. ut uidelicet apte monstratur.  
 quia homo purus adiutoriam agebat alie  
 nam. per angelos quippe illa facta & os  
 tensa sunt ad iumentum. Et quia nec ad caelum  
 quidem heru p<sup>o</sup>scendere poterat que  
 nature sue infirmitas grauebat. Redep  
 tor autem cum<sup>no</sup> curru non angelis suble  
 uatur legitur. quia hic que fecerat oma

nimirū sup̄ omnia sua uisū ferebatur,  
Illuc enim reuertebatur ubi erat & inderede-  
bat ubi remeenebat. quip̄ humilitatem as-  
cender̄ & in caelum. per humilitatē suam  
& terram pariter continebat & caelum.  
Sicut autē ioseph. uindictus est a fratrib;  
ut .n. ditionem redemptoris figurant  
Sicut enoch translatus ad caelum. ac re-  
um & helices subleuctus Ascensionē do-  
minicā designauit. De descensione ergo  
dn̄s p̄nuntios & testes habuit. Unū cente  
legem & alterum sublege, ut quando  
quendo que uenerit ipse que ueraciter  
caelos penetrare potuisset, Unde & ipse  
ordo in eorū quoq; utroq; subleua-  
tione p̄ quaedam incrementa distinguit  
Nam enoch translatus, helices uō ad cae-  
lum subuectus esse memorat̄. ut inue-  
nit & post modum. quinec translatus.  
nec subuectus. caelo thierē. sed suauitate  
te penetrar̄, Nam enoch quidem ux-  
orem et filios habuit, helices uero ne-  
que uxorem. neq; filios habuisse legitur.  
pensate ergo quomodo p̄ incrementa creue-  
rit mundicia sc̄itatis, quod & p̄ trans-  
latos. famulos. et p̄ ascendentes dn̄i p̄ so-

iam patienter ostendit, Translatus naq;  
 et enoch p̄ co&ū genitus. & p̄ co&ū generans.  
 osumptus uero ē dñs. neq; p̄ co&ū generans.  
 neque p̄ co&ū generatus. *de october*  
 p̄ qm̄ ipsorum est regnum caelorum.  
 auperes sp̄s̄t̄ humiles & timentes dñm. Id  
 est non habentes inflantē sp̄m. quā in iustā  
 pietate timor dñi est. In iustā uero om̄s  
 peccata supbia est. uulgi & iā magnus sp̄s̄  
 superbia habere dicunt. Sp̄s̄ & iā uentus  
 uocatur. Id est elatos sermones. Beati mites  
 m̄ ipsi possidebunt terrā. Illam credo ter  
 ram de qua p̄ salmista dicitur. Spes mea es  
 & portio mea in terra uiuentiū. mites autē  
 iniquitatis suae iniurias sustinent & non  
 resistunt ei malo. sed uincunt in bono malū  
 mites uero superbi mites uero illi qui superbos  
 uocant. Beati lugentes. Id est qui peccata sua  
 uigilant & quae in hoc mundo. carere am  
 olectebantur. amittunt. Beati qui esuri  
 unt & sicut iusticiā quae ipsis saturabitur  
 in iustos amatores dicit uiri & in concussi boni.  
 Illo ergo cybo saturabunt de quo ipse dñs dicit  
 eius cib; est ut faciā uoluntatem patris mei.  
 quod est iusticia. Et aqua de qua quisquis bibe  
 rit fiet in eo fons aque salientis in uitā  
 aeternā. Beati misericordes qui propter misericordiam  
 captus est helius & pro coitu genitus sed in procoitu generans

rebitur dī. beatos esse dicit qui subueniunt  
miseris qm̄ eis ita rependitur ut de miseris  
liberentur. Beati mundocorde qm̄ ipsi dī  
uidebunt. hoc est enim mundocor. quod ē  
simplex cor. & quē admodum lumen uide-  
re non potest nisi oculis mundis. Itanecc  
uideatur nisi mundū sit illud quod uidere  
potest. Beati pacifici qm̄ filii dī uocabuntur.  
Itaq; filii similitudinē patris habere debent  
pacifici autem in se metipsis sūt qui omēs anime  
sue motus componentes. & subicientes ra-  
tioni. id est mente & spūi cœternales que con-  
cupiscentias habentes edomatas fiunt reg-  
num dī neque imperare inferiorib; potest  
nisi ipse superiore subiciat. Et hec est pax qui  
datus interra. pax hominib; bone uolunta-  
tis. beati qui persecutionem paciuntur ppter  
iustitiam quæ ipsorum est regnū celorum.  
Sunt autē om̄s iste octo sententiae omnib; p̄ueni-  
tes. In prima & octaua sententia nomina  
dī est res. <sup>nūc celorum</sup> Est autem iustū consiliū ut qui se apo-  
tentiore adiuuare uult adiuuet infirmo-  
rem in quo est ipse potentior. p̄ numerare  
possumus deinceps septem capitula sicut in  
postulo legit. Quis nos separauit a carita-  
te xp̄i. tribulatio <sup>an</sup> angustia an persecutio  
An famis. An nuditas. An periculum. An

ladius. Sicut scriptum est, septē stergo iste  
 uep ficiunt. non octaua clarificat ut quod  
 factum est demonstrat, Uideatur ergo mihi  
 uicem septem in formis operatio sūssi. De quo  
 saucis loquitur. Incipit a sapientia & desinet  
 amore dī. Sed in tūm sapientiae amor dī.  
 cipe grados ascendentes numeremur amore  
 i. ii. pietas, iii. scientia, iiii. fortitudo  
 consiliu, v. intellectus, vi. sapientia, vii  
 amor dī, Beati pauperes spū. Id est non infla  
 non supbi quib; apōs dicit, nolite altū sapere  
 edame. Id est nolite tolli in sup stationem.

**EXPLICIT SEI QUANTUM SECUNDUM MARC  
 INCIPIT SECUNDUM LYCAN.**

Simile est regnum caelorum fermento.  
 Quod ad accepto mulier abscondit in fa  
 rina. Mulier ppter filiorum creatio  
 ie ecclesie signf. Fermento id est doco  
 na absconditea in farina. id est in populo  
 numerofo. Sathictria signf trinitate.  
 homo qui habebat centū oues sierra uerit  
 & illis una. non <sup>dimittit</sup> eno ginta nouē in deserto  
 et uadit ad eā que perierat que errauit.  
 pñsif. qui relictas in numerosis milib; an  
 gelorū descendit ad terrā ut genus humanū

duos filios eriperet ab errore; homo quidam habuit  
duos filios & dixit illi iunior, Da mihi portionem  
substantie que me contingit. hic pater dñs est.  
Duos filii adam & xpi. Adam tulit paradysum  
in portionem patrimonii quam accepto p̄  
obediencia[m] pdidit. habuit in longinqua re-  
gionem. hoc est in sc̄m; ubi famis est facta. id  
est uerbicium. Cupiebat sedes ubi quis satu-  
rare quos porcimenducabant, id est secula-  
rium cibum, quod autem poenitens ad pa-  
trem reuersus ē sign̄ gentes que cede figurā  
habent, et recepit eum pater, Occidit utru-  
lum imaginatū. id est xpm. Parauit prandium  
id est fidem ut immortalitatem, Dedit etiam  
lum, et quidam anulum iusticie eternae uitae,  
quod sicut anulus conclusus ita est sine fine. et  
uirgam in manu. id est monimendoctrinā. et  
mixta canebant ab eis in presentē. id est  
duo testamenta uetus & nouum, et in fu-  
turo duo cherubin, p̄ calciamenta uero  
uestigia munita sign̄. per quib; lapsum  
dicibili non timeat, ita ait apostolus. Cal-  
cietis pedes in preparatione euangeliū p̄ ad  
ad xpm. Pater ait, Tu mecum semp̄ fuis-  
ti. & omnia mea sunt. Dives quidem  
habebat uilicem siue dispensatorem, di-  
ues. Dñs omp̄s est; uilicus ut dispensator.

Saulus ap[osto]l[us] est qui cec[us] pedes[us] zamacliel sacras  
 et ceteras didicit legem d[omi]ni suscep[er]at ad dis  
 pensandum, Cum uero cepisset credere in  
 xp[istu]m p[er]sequi & omnem domini sui dispensa  
 & substantiam dicitur est ei, Saule saule  
 uide me p[er]sequeris durum est tibi contra  
 simulum calcitrare. Dixitq[ue] in corde suo;  
 uide facia[m] quam magister fui & uilicus cogor  
 esse discipulus ananie et operarius gentib[us];  
 et dixit quocundo ei dicitur est ire ad anani  
 am et b[e]n[e]dicta zec[er]e. Et dixit fodere non ualeo  
 n[on] predicare et erubescio. Ac si dicitur & conspicio  
 ueterem legem esse destructa[m]. Quia &  
 p[ro]ph[et]e usq[ue] ad iohannem b[e]n[e]dicta[m] fuerunt.  
 uo modo nouam discere erubescio, Faciam  
 igit[ur] quod mihi utile esse cognosco ut cum piec  
 us fuero de uilicatione mea recipiant xp[ist]ia  
 in domo success[us], Igit[ur] cum ad b[e]n[e]dicta[m] ana  
 niam uenisset coepit eos quem <sup>lib[er]is</sup> pri  
 mum legem ueterem predicauit. noue  
 docere. Dicebat iam uetera in noua  
 transisset, uocauit itaq[ue] duodecim  
 milia debitorib[us]; primu[m] q[ui] debebat centu[m]  
 cadoselei. id est congregatio gentium q[ui] di  
 misericordia[m] indigebat fecit eos scri  
 bere <sup>num[er]o</sup> quinque gen[er]io. id est poeniten  
 tiam agere qui sine lege peccauerunt.

Ac si istae parabula consimilatur cum illis  
quidebcent. denarios. quin gentos. at. L.  
Et istum sic intellexit fuisse. iudeos & gentes.  
Igitur uocauit illum. quidebent centenu  
riū numerū <sup>at</sup> Accipelitteras tuas. sed describe  
lxxx. idest populum iudeorum qui ueterē  
legem in grande debitum pmanebant. quia  
grauē est ueterē lege quē noua fecit eos. pro  
uam credisse pfectā. mutandam ueterē  
cogiteos ut decemū facerēt. lxxx. Id est cre  
dere in dno resurrectionem que octaua die  
decadis conpleretur. ut de sabato transiret  
ad primam sabbatū. Ob hanc causā  
a dno concludatur quod bene fecisset. qd  
legem austeritate mutasset. Ideo uoca  
tur. uilicus iniquitatis quia licet bene offe  
rebet. non tamen benedictus uidebat. Credens  
quidem in patrem. sed filium psequens. ha  
bens dnm omnipotentē. sed scm dnm negans.  
Considerate quam prudens et fortis uique  
fidelis paulus. ad defendendum ueterem le  
gem. Tantum igitur & alterū <sup>at</sup> fidelis  
et prudens fuit usq; ad mortem defendendā  
nouē legem. plus quam ceteri apti. qui fi  
delis est in minimis. idest in carnalibus. et in  
multis fidelis erit. Hoc in spiritalibus. qui  
autem in paruū iniquus est. et in mul

#

numeri continetur. & de octo

am iniquiserit. Si aut carnalis diuitias q  
 abunt bene non dispensa ueritas aeternas  
 diuitias ecclesies doctrinas qui credit ub  
 licentis sit diuitias mundi aut. quicquia  
 nat pecuniam: dñm amcere non potest. Sci  
 andum est quia illam sententia dñs ep̄s  
 posuit. ut quomodo uilicus dñō suo fraude  
 fecit ut haberet potea und e uiueret. Ita  
 ep̄s locumpententiae reserucere  
 am non peccatores & terminare quia si  
 cut scriptum est. nolomostē peccatoris  
 sed ut conuertatur & uiuat. Judex qdā  
 erat in ciuitate. hoc est pilatus erat in seculo.  
 qui nec dñm timens. nec hominem reuerens.  
 id est xpm qui & dñs erat et homo. Uidua  
 uero quidam rogabat eum dicit. uindica  
 me de uersario meo. uidua illa syna  
 gogam signf. aduersarius eius. xps erat  
 dilatus nolebat quia certo multam tempore  
 rogatus fuit ut interficeret xpm. Sed  
 nolebat dicit. quid enim male fecit. post  
 haec autem dicit in rase. Si dñm non amo  
 nec hominem reuereos quid molestice mibi  
 haec uidua non uindica bo illa. figurat  
 uoluit illum pdere. Ad uide dicebant  
 Barraban seruire ihm pdere. Nulle  
 locis manib; dixit. Inno cens ego sum.

deputat

297  
a sanguine iusti uos iudertis. Zacheus statura  
ra pusillus erat. simili & fideim. Ascendit in cer  
borem ut uideret xpm. Id est redidit in eum  
qui crucifigendus erat. Dimidium bonorū  
suorum pauperib; dedit dimidium reser  
uauit ut quadruplū redderet illorum qd  
male tulerat. Non enim ad mensurā datus  
sp̄m. hoc de filio pprio dix̄ in quo plenitudo e  
diuinitatis. Nam homines secundum mensurā  
accipiunt gratiā s̄r̄ sc̄i.

EXPLICIT EXPOSITIO SCOM LYCAM

INCIPIT SECUNDUM IOHANNEM

**I**n principio erat uerbum. In principio om̄a  
in ipso incoant siue fiuntur. Uerbum pa  
tris filius est apud d̄m qui co filius apud pa  
trem s̄e p̄ est. d̄r erat uerbum. d̄r erat filius  
hoc in principio apud d̄m filius erat incoa  
tione creature apud p̄ctrem. Om̄a ip  
sum facta s̄t siue in caelis siue q̄ in terra s̄t.  
Sine ipso factum est nihil. hoc est idolum.  
quod est in eo uita erat hoc est quia illi omnia  
ante quam fi & uiuent. Uita erat lux hominū  
Lux & uita hominū xp̄s est. Lux in tenebris lu  
cet hoc est xp̄s in populo iudeorū p̄ legē moy

& prophetas. Iudei eum non cognouerunt; Erat  
 lux uera que inluminat omnē hominem ue  
 nientem in hunc mundum. Lux . . . xp̄i  
 inluminat nascenda ut nutrienda siue  
 uenienda ad gratiā bēbāsmi sp̄s sc̄i inlu  
 minat scientiam. In mundo erat corporali  
 ter mundus eum non cognouit. Idest popu  
 lus iudeorum partē aliqua et pars aliqua cog  
 nouit. In uice uenit. hoc est in gentem suā  
 secundū carnem. Sui eum non cognouerūt  
 id est populus iudeorum, quod quādam  
 receperunt eum dedit eis potestatem filias  
 dī fieri p̄ fidem & dōnati sūt. Idest p̄ renouatio  
 nē bēbāsmi & gratiā sp̄s sc̄i, uerbum caro fac  
 tum est et habitauit in nobis. Idest p̄ cōsump  
 tionem carnis; uidimus gloriā eius quasi  
 unigenitū a patre. Idest p̄ transfigurationē  
 et resurrectionē illius.

Dixit enim iohannes ad turbas post me ue  
 nit qui ceteris factus est. ostendit xp̄m  
 secundū ueritatem carnis. Iohannes; nā  
 xp̄i ante secula et p̄ ipsum factus sūt omnia in celo  
 et in terra. Et prior me erat, et de plenitudine  
 me eius nos om̄s accepimus. Idest nascendo  
 siue nutriendo et gratiā p̄ gratiā. Idest p̄  
 gratiā ueteris testamenti; Accipimus no  
 uum testamentum, iterum fidem et ca

ritatem plura legis prophete, Tertio modo  
per gratiam beatus accipimus gratiam aet-  
nam, Quarto modo per sententiam beneagen-  
do accipimus vitam aeternam, filius qui est in si-  
nupatris, id est in corde patris, siue in secreto  
**C**onfessus est iohannes non esse christum tam-  
negavit se esse praecursorem christi, Altera  
die uidit iohannes christum uenientem et dix-  
it deo. ecce agnus dei ecce qui tollit peccata  
mundi, uides quia quem prophetae praedixerunt  
ipse digito ostendit, Ipse uero putemur  
et ostensorem et prophetae uocare, & in illo  
loco dixit iohannes ego non sciebam eum ostendit  
mundum. iohannes non sciebat eum filium esse dei &  
naturae esse incarnae,

**A**ltera uero die uenerunt duo discipuli iohanni  
ad dominum ihesum, duo discipuli duo testamen-  
ta intelleguntur, Relinquentes iohannem  
hoc est mutatae historiae uetera in noua factura  
dicentes dominus ihesus, quid queris, At illi dixerunt,  
Rabbi ubi habitas, id est in qua doctrina co-  
moras ut doces, At illi ihesus, uenite quia omnes  
homines uult deus euenire, Ac si dixisset ad  
eos doctrine meae, et apud eum man-  
serunt die illo, hoc est quia in preceptis am-  
bulauerunt illi ad die in nouo testamento  
hora quae si decima hora ostendit ad gen-

res et post resurrectionem suam de mundo  
ad patrem

Deinde uocauit philippum & ceteros ad  
duxit petrum: id est ecclesiam gentium cui dixit  
Ius symon bethrona tu uocaueris cephias  
quod interpretatur petrus. Ac si dixisset a petro tu  
oboediens tu es columbe filius. Tu es stabili  
as tu es firmatus super te firmatur ecclesia pro boe  
liantiam in terra requiescit. *Ps. scilicet tu eris stabili  
tas legis.*

Deinde uenit nicethacius uel qui figurat ecclesi  
am quem ipse dominus suo ore laudauit dicens  
ecce uir israelita quod interpretatur cognos  
ens. homo domo in qua maccula non est. Cum es  
essufficui uidete. id est sub littera legis ut  
synecgoga ut ut dixisset ante ab initio cogno  
scite quod confideris. e

De tertio publicae factesunt, id est in terra  
lege. coniuncta est ecclesia christo. Cetera  
mater ihu ubi signis synecgogam, ihu & disci  
pulis eius. figurant ecclesiam. Deficiente ui  
no. id est defecta littera legis non dum uenit  
in oratione ost non dum uenit tempus passio  
nis eius, S & cydrie s & caeteras scilicet signis; puri  
ficatio iudeorum ost bapasmum confessorem.  
In cetera ost duo testamenta. Ternas  
ost tertiam legem, Architrachus est terra

deriu

domui. signū iohannem qui ante passus ē quā  
xp̄s; Sicut fuit p̄cursor uite. factus est p̄cur  
formosus. Et aliter. cerche treclinus. est mo  
yses. Aquacuinō factū ostendit reuelationē  
ueteris testamenti in nouo. Alter per aquam  
baptismum iohannis intelligitur,  
per uinum passionem xp̄i. Alter per aquam po  
pulum intelligitur per uinum nouum testa  
mentum ut sanguinem. Unde ipse dñs dicit  
Sanguis meus uerē est potus, bonum uinum  
seruare est mysterium in storia ueteris  
testamenti;

*exemplu*  
Cum introisset dñs ihs in templum. hoc est  
in mundum ut in ecclesia. Inuenit ibi boues  
& oues & columbas et cōcepit <sup>fecit</sup> flagellum defu  
niculis, et eiecit eos foras dicens, non po  
test esse domus patris mei domus negocia  
tionis. per boues uendentes donces sacras  
intelligit, per oues simplices homines  
quemunt sibi honores. per columbas  
donū sp̄s sc̄i; flagellum defuniculis. id est  
uindicta pueris peccatis, Eiciuntur  
tra templum. id est expellitur foras de  
regno di illo qui sacras honores uindunt  
autemunt, quia si hoc fieri liceret; pote  
rat dñs recipere munera q̄ per unū quē  
ap̄t̄ lxx et duas linguas audire et lo

u concessit. Et sup omnem acccluer tam potes  
 tem ei for a o rem po testate concessit, Sed  
 uid amplius quom qui honores dant ad  
 utores dant. Ad iutores sibi faciunt ad  
 dicandum, Jhs uero non credebat seme  
 ipsum illis, hoc est pccr te carnis, *in*  
 Si codemus uenit uo teccidim p noctem  
 id est littera legis siue ignorancia cordis  
 inlustrarur alumine scientia di. Scimur  
 iucc ad o uenisti mccgister. Ost eos qui re te  
 p m fidem ut eos qui p dicant eum. Caro nas  
 tur & carne & sanguine ut temporalit  
 ut u & in mando, Anima uero renescitur  
 ineffabiliter & accuacet sp u sco ut uiuat in  
 eternum, Sp ubi uult spirat. Id est que  
 uult inluminat. sicut ait ap ls, qui enim ad  
 uertit xp o unus sp est, uocem eius audif.  
 ostendit inluminacionem auris cordis.  
 id est egyptiam. Audia quid loquatur  
 n me d n s d s, quod scimus loquimur et  
 quod uidemus testamur, quod dicit sci  
 mus ostendit p modas locutio n u. siue to  
 a trinitates ut xpi cum ap ls egyptias;  
 testamur, Id est testimonium damus;  
 testimonium damus testimonium nrm non  
 accipietis, hoc est p dicatione nram non  
 creditis,

demco demie

Nemo ascendit in caelum nisi qui de caelo  
descendit. filius hominis qui est in caelo  
Iohannes sicut xpi spū descendit de caelo & cū  
carnē in caelo ascendit. Itanos qui in xpi  
uiuimus ascendimus eadem qui est caput  
nr̄m; Sicut autē acceptus qui enim ad heretico  
u. uim corpus est;

Sicut serpens exaltatus est in deserto quē  
exaltauit moyses ad mare. ppter colubis  
mortiferos ut uiuerent filii isrl̄; Ita &  
exaltatus est in ligno crucis. ut uita cunctis  
gentibus condonaretur. Sicut illi percussus  
peritibus; p uisū serpentis liberabantur. Ita  
homo percussus a diabolo qui credit passi  
onem et resurrectionē liberatur.

Uenit dñs ih̄s in terrā iuda. id est in terrā con  
fessionis. in eon sic dicitur nomen loci iuxta  
salim. quod interpretatur p̄cis qui antea uoca  
uerunt geb; unde nomen acceperunt ge  
busei. Et nunc uocatur gehenna ubi im  
molauerunt filios suos et filices suas de  
monus. et uultū merat aqua in loco illi  
Tibi beatus iohannes cū discipulis suis. Non  
eratio iohannes in carcere. id est non dū  
in consummatione legis littere. qui puta  
batur esse xpi est ppheta quid uidetur  
audiuit ostē secundum diuinitatē. hoc

estificatur secundum humanitate. testimo  
 num eius nemo credit; Oportebat eum  
 ransire p̄ samceriā ut sicut p̄dicauit iude  
 s predicar & gentes; uenit in p̄dium  
 uo deest agrum ioseph. erat ibi fons sic cob;  
 uideliud intellegitur per agrum et apud  
 um nisi storia ueteris testamenti. fons di  
 tur adfluendam. puteus ad potandam  
 tagatus ergo ih̄s & canere. Id est uenien  
 em in mundum p̄ incarnationem; Alit  
 tagatur. portandam eos. qui p̄phetas.  
<sup>preuerti</sup> derunt. et potus occiderunt; postea  
 uenit p̄ se metipsum. & sedit sup puteum.  
 deest sup storia legis; littere quia te  
 at ad intellegendum; uenit mulier auri  
 ea quoniam. mulier sine cogit intellegit.  
 et uenit ad eum bibere. id est fide ipsius.  
 ut desereret & que in ueteri lege beccur  
 iua de eo erat scripta. non quou tere in  
 uidei samaritanis; Atilla dixit. Si petis  
 es a me. dedit sem tibi aqua uiuam ut  
 non ueniret huc auri; Aqua uita & eterna  
 siue doctrina euuangelica & non uenia auri  
 re. Id est ut non sit in storia legis. sed cogn  
 ceret; quod figuratū est in ueteri comple  
 tum est in nouo. mulier uero est sine cog  
 za non cognoscebat ih̄m. proinde dixit